tra mendi hujus, ut luna et sol laboris et cursus sui premia consequantur. Etenim expectatio creature revelationem filiorum Dei præstolatur, quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei; *Rom. viii, 19;* hoc ea quidam organa lucis intelligentes, insensibilia esse contendunt.

Luna ergo solis fulgoram accipiet. Nec mirum hoc de christiano sentire elemento, cui principatus noctis est traditus, cum de sanctis quoque scriptum sit : « Fulgebunt justi quasi sol. » *Matth. xiii, 43.* Et sol septuplum lumen accipiet, sicut fuit lux septem dierum, quando ab initio creatus est mundus (quamquam septem dies, « Septuaginta non transtulerint, » quando Dominus alligaverit vulnus populi sui, sive sanaverit contritionem populi sui; quando implebitur illud quod scriptum est : « Fugiet dolor et moror et gemitus; » *Isa. xxxv, 40;* quando subintravit plenitudo gentium, salvus fiet omnis Israël; aut certe quando ultio eorum venerit, quorum sub altari clamant anime : « Usquequo non ulcisceris sanguinem nostrum de his qui habitant in terra? » *Apoc. vi, 19.* Et hoc considera quod non dixerit : Quando

Jacob; il dit absolument : De son peuple, pour désigner tous ceux qui servent Dieu. Ce même passage et toutes les promesses contenues dans ce chapitre, quelques interprètes les rapportent à la Jérusalem céleste et au retour de son peuple, quand se réalisera cette prophétie : « Le ciel et la terre passeront. » *Matth. xxiv, 35.* D'autres les appliquent au temps d'Elie, que désignaient, disent-ils, ces paroles de tout à l'heure : « Vos yeux verront celui qui vous enseigne et vos oreilles entendront la parole de

celui qui vous suit pour avertir. » Alors des montagnes et des collines, comme au temps de l'âge d'or et de Saturne dont parlent les fables des poètes, couleront des ruisseaux de lait et les feuilles des arbres distilleront le miel le plus pur. Ceux qui acceptent cette opinion, accepteront aussi la fable de l'an mil, avec l'erreur des Juifs, sur un futur royaume terrestre du Sauveur, ne comprenant pas que l'Apocalypse de Jean cache sous l'écorce de la lettre la moëlle des mystères de l'Eglise.

LIVRE X

Le livre dix, que nous avons maintenant en mains, plus court que le neuvième et le onzième par l'étendue, ne leur est pas inférieur par la grandeur du sens. Il est suivi de l'histoire de Sennachérib, de Babsacés et du roi Ezéchias, qu'on ne saurait joindre à ce qui la précède, pour ne pas faire un volume trop gros, ni diviser en raison de la connexité des faits. Ainsi, selon vos désirs, vierge du Christ Eustichium, et conformément au plan qui a plu en général, je dicterai ce livre, avec la permission de Dieu, comme je l'ai fait des autres, de manière à faire